
 

～岩滑が好き・きつねが好き・まつりが好き～ 
 １学期も、終盤を迎えています。各学年とも学習が進み、学年に応

じた成長が見られます。毎朝の元気なあいさつや、大放課で元気に遊

ぶ姿からは岩滑小学校で楽しく生活していることがうかがえます。クラス

の係や児童会・委員会など学校のために一生懸命に活動してくれる児

童がたくさんいます。また、地域に出かける学習も行っています。6年生

は総合的な学習の時間で「南吉案内人」として4年生に南吉について

教えるために、地域の各所で南吉についていろいろなお話を伺いました。緑化委員会は矢勝川

付近で彼岸花の球根を植えました。そして、今年は「はんだ山車まつり」があります。 その山車ま

つり実行委員会から、「ちょうちん絵付け」の募集がありました。まつりが大好きな岩滑小の子ども

たちはたくさん応募をしてくれました。さすが岩滑の子どもたちです。「きつね」や「ごん吉くん」の絵

が多く描かれています。どれも力作です。今は、職員室・校長室前に飾ってあります。来校された

際には、是非ご覧ください。山車まつりでは、半田市内の子どもたちのちょうちんが飾られるそうで

す。 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

～1年生応援隊 水泳指導バージョン～ 

 水泳指導が初めての1年生のために、1年生応援隊の皆様が、

着替えや荷物の管理のお手伝いに来てくださっています。時間がか

かったり、困っている児童に気がつくとそっと声をかけてくれます。また、

暑い中ですが、プールサイドで見守りまでしていただいています。入

学当初からお手伝いに来ていただいている方からは、成長を感じると

いったお言葉をいただいています。地域に支えられる岩滑小学校で

す。今後もご協力お願いいたします。 

 

岩滑小学校だより                                     令和5年6月29日 

第306号 

 

  

6年生「南吉案内人」 緑化委員会「彼岸花球根植え」 はんだ山車まつり「ちょうちん絵付け」 



～ 岩滑小学校からのお願い ～ 
自家用車による送迎について 

本校には、来客者用駐車場がなく大変ご不便をおかけしております。日ごろから、行事などのご案内で

は「車での送迎はご遠慮ください」とお願いしています。しかしながら、天候不順などを理由とした自家用車

での送迎が多く、周辺道路に渋滞が発生をはじめとする以下のような問題が発生しています。 

〇送迎者が多く、駐車場への車の出入りができなくなる。 

〇朝：職員が駐車できない。 下校時：出張の職員が車を出すことができない。 

〇学童の車が、利用児童のお迎えに来られない。 

〇一部の車が運動場に入り、運動場に轍（タイヤ痕）が残る。 

〇正門前に停車する車が、児童の登下校と重なり危険。 

今後、次のような心配もあります。 

●体調不良者の送迎車が来られなくなる。 

●緊急時の緊急車両の出入りが困難になる。 

●送迎に来た車同士での接触事故。児童と車の接触事故。 など 

また、職員による車の誘導は原則致しかねます。 

 このようなことから、原則お車での送迎をご遠慮いただきますようお願いいたします。あわせまして、周辺道

路ならびに周辺施設駐車場のご利用も固くご遠慮いたします。なお、遅刻・早退や学校から体調不良の

お迎えなどはこれまで通り、お車で来校いただいて構いません。 

 登校時は、始業に間に合うようご家庭でご準備いただくとともに、天気予報をご確認ください。道路の冠

水などがある場合は、安全が確認できてからの登校でかまいません。また、強い風雨にも対応できるよう、

レインコートや長靴などのご利用も推奨しています。 

暴風警報・暴風雪警報の発表や下校が危険な天候の急変時等の下校について 

 ・職員による通学路の安全確認ができ次第、通学団で下校させます。 

 ・徒歩での下校が安全でないと判断した場合は、tetoru で児童引き渡し依頼の連絡をします。その場

合は、職員の誘導で、学校西側から車を運動場に入れ、正門から車を出すようにします。 

ご理解とご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

防犯対策について 
 児童の安心・安全ならびに校舎内の物品管理の徹底のため、校舎の解錠は児童の在校時間中としま

す。児童の下校後は正面玄関も施錠しますので、ご用のある方は、正面玄関インターホンをご利用くださ

い。また、日中の来校時には職員室に立ち寄ってくださいますようご協力お願いします。 

 

8、9月の主な予定    ★変更になることもあります。最新の予定は、ホームページでご確認ください。 

７月の行事予定は、別紙を参照してください。岩滑小学校HP https://www.yanabe-e.ed.jp 

  

8月 
9日（水）～15日（火） 学校閉校日 

 
22日（火）出校日 

9月 
4日（月）身体測定 給食開始 ⑥委員会 
5日（火）口座振替日 

11日（月）⑥クラブ 

 
22日（金）幸せ公開日（学校公開） 
25日（月）⑥委員会 
28日（木）⑥後期児童会役員選挙 

https://www.yanabe-e.ed.jp/

